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Disclaimer 

본 자료는 투자자의 투자를 권유할 목적으로 작성된 것이 아니라 투자자의 이해를 증진시키고 투자판단에 참고가 되는 각종

정보를 제공할 목적으로 작성되었으며, 본 자료를 작성하는데 있어 최대한 객관적인 사실에 기초하였습니다. 그러나

현 시점에서 회사의 계획, 추정, 예상 등을 포함하는 미래에 관한 사항들은 실제 결과와는 다르게 나타날 수 있고 회사는 제반

정보의 정확성과 완전함을 보장할 수 없습니다.

따라서, 본 자료를 참고한 투자자의 투자 의사결정은 전적으로 투자자 자신의 판단과 책임하에 이루어져야 하며, 당사는

본 자료의 내용에 의거하여 행해진 일체의 투자행위 결과에 대하여 어떠한 책임도 지지 않습니다. 본 자료는 어떠한 경우에도

투자자의 증권투자 결과에 대한 법적 책임소재의 증빙자료로 사용될 수 없습니다.

본 문서는 주식의 모집 또는 매매 및 청약을 위한 권유를 구성하지 아니하며 문서의 그 어느 부분도 관련 계약 및 약정 또는

투자 결정을 위한 기초 근거가 될 수 없음을 알려드립니다. 주식 매입과 관련된 모든 투자 결정은 오직 공시를 통해 제공되는

정보만을 바탕으로 내려져야 할 것입니다.
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※ CEO Message

World Best Memory Test System Provider 

학력
’75 서울대 금속공학과 학사

‘02 서울대 최고 경영자 과정(AMP)

경력

’95 삼성 일본 반도체부문장(이사)

’98 삼성전자 반도체판매본부(상무)

’15 엑시콘 대표이사 회장

~현재 한국무역협회 부회장 / 한국반도체 산업협회 이사 / 

한국반도체 및 디스플레이장비학회 부회장 /

한국산학기술학회 명예회장 / 경기도 기업협의회 회장

SEMI KOREA 자문위원

디디다이아 대표이사 회장

디에이치케이솔루션 대표이사 회장

대 표 이사 / 회장 최 명 배

안녕하십니까, 존경하는 투자자 여러분!

사람의 빛으로 미래를 비추는 와이아이케이 주식회사입니다.

우리 와이아이케이 주식회사는 지난 2012년 Yokogawa 전기로 부터 Memory Tester 사업부분을

인수한 이후 국내 유일의 반도체 웨이퍼 테스트 장비 제조업체로 새롭게 출발하였습니다.

이후 우리 회사는 국가 산업 발전과 경쟁력 향상을 위해 테스터 장비의 선진화와 연구인력 양성에

매진하고 있습니다. 또한, 지속적인 신기술 개발을 통한 High Quality 제품 확보와 차별화된 기술

서비스를 고객에게 제공하여 글로벌 테스터 업계의 선두주자 반열에 올라있습니다.

“Global No.1 Plus Only One”, 세계시장을 향해 나아가기 위해 우리 와이아이케이가 견지하고

있는 제품개발과 서비스 기획의 방향성입니다. 세계에서 오로지 세 기업만 갖고있는 앞선 기술력과

와이아이케이만의 경쟁력을 기반으로 세계 최고 수준의 테스트 장비를 개발하여 고객 효용을 극대화

할 것을 약속 드립니다. 이를 위해 임직원 모두가 혼연일체가 되어 열정과 전문성으로 고객 감동

경영을 꾸준히 실천하겠습니다.

이를 바탕으로 조직 구성원과 고객, 그리고 사회에 대한 신뢰와 책임을 다하는 회사, 반도체 장비

산업의 발전에 기여하는 회사로 꾸준히 성장해 나가겠습니다.

감사합니다.



YIKC(한국) (‘12 ~ )YOKOGAWA(日) (‘04 ~ ‘12)
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※ Corporate Identity

80여년의 테스터 업력 기반 글로벌 시장을 선도하는 제품 개발

제품개발과 판매실적

IC Tester
개발

1966

반도체 메모리
웨이퍼 테스터 개발

한국 판매

1973

1989

1995

1997

2000

2006 2011 2016

약 900 systems

제품개발

판매실적

ANDO(日) (‘33 ~ ‘04)

2017

ANDO 전기
설립

1933

2013

국산화 1호기 출하

2015

세계일류상품
인증YOKOGAWA 인수합병

(ANDO 전기 인수)

2004

IC Test

메모리 반도체
웨이퍼 테스터

약 700 systems 약 200 systems

2012

YOKOGAWA
인수

World Best Memory Test System Provider 



※ Corporate Identity

국내 유일, 업력 80여년의 글로벌 DRAM, NAND 메모리 웨이퍼 테스터 국내 M/S 1위 기업
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World Best Memory Test System Provider 

’33년 IC 테스터 개발한

YOKOGAWA 테스트 메모리 테스터 사업 인수(’12)

핵심경쟁력

지속적인 R&D 투자 및 신규사업 추진

글로벌 기술, 제품 경쟁력 확보

글로벌 반도체 리딩 컴퍼니 안정적 거래선 확보

진입 장벽이 높은 기술집약적 사업 영위

수입검사
(Incoming)

웨이퍼 테스트
(Probe Test)

출하검사 포장 및 출하

• 육안 및 AVI검사 • 전기적 테스트
• Hot/Cold test
• Function test

• 육안 및 AVI검사

잉킹/베이크
(Inking/Bake)

※ 웨이퍼 테스트 공정

기술적으로 설계 및 개발함에 있어 패키지 검사장비 대비 설계, 연산 등
고도의 기술력이 필요하며, 검사 제품의 Repair까지 수행하는 기술집약적
고부가가치 검사장비

FAB
웨이퍼 테스트
(Probe Test)

Assembly
Package &

Module 테스트 출하

* AVI : Auto Visual Inspection

웨이퍼 테스트 공정



반도체산업과

장비시장

01 _ 반도체 시장과 웨이퍼 테스터

02 _  반도체 산업 현황 및 전망

03 _  반도체 업계 동향

04 _  메모리 웨이퍼 테스터 시장

Chapter  01



Chapter 01 _ 반도체산업과 장비시장

* ‘17년 말 반도체 시장 기준 / YIKC 마케팅팀 추정

4,500

500

7

11.1%

1.4%

연평균성장률
(’14~’17)

7.1%Û 0.3%Û 5%Û

(억 달러)

반도체 장비

메모리
웨이퍼
테스터

1-1. 반도체 시장과 웨이퍼 테스터

반도체 제조 핵심 프로세스 중 하나이며, 기술 진입장벽이 높은 웨이퍼 테스터 산업

시장구조

8
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Chapter 01 _ 반도체 산업과 장비시장

1-2. 반도체 산업 현황 및 전망

지속적인 수요 증대로 큰 폭의 성장 사이클 진입한 반도체 산업

글로벌 메모리 반도체 시장

265 

345 

469 478 470

722

202

258
282

300
317

540

 -

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

2012 2013 2014 2015 2016 2017

(억 달러)

CAGR

DRAM
22.2%Û

NAND
21.7%Û

* IHS 마킷

반도체 산업 사이클 추이

과거
Cycle

’14~’16
Cycle

’16~’18
Cycle

현재 위치

* DRAM 기준 / 교보증권 리서치센터

① 수요 고성장과
② 후발업체 퇴출

등으로 짧고 빠른 Cycle

① 수요 저성장과
② 후발업체 퇴출 불가능으로 DRAM  

업체들의 생각 변화 발생. 
더욱 견고해지는 DRAM 호황 Cycle
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Chapter 01 _ 반도체 산업과 장비시장

1-3. 반도체 업계 동향

국내 기업, 글로벌 반도체 시장 지배력 절대적 … 글로벌 투자시장도 선도

국내 기업 시장점유율

* 2017년 메모리 반도체 시장 기준

u 국내

- 삼성전자 : 평택라인에 NAND 메모리 웨이퍼 테스터 투자
- SK하이닉스 : 2025년까지 15조원 규모 설비 투자 예정

* Gartner, 유진투자증권

(백만달러)

CAPEX 계획

u 중국

- 전세계 반도체 57% 소비, 자급률 20%
- 2025년까지 시장수요 70% 자체 지원 계획

u 시장 Demand

- NAND : 3D NAND 지속성장 CAGR 40%(’16~’19)
- DRAM : 탄력성은 다소 낮아지겠지만, 성장세는 지속

CAGR 25%(’16~’19)

0

2 0

4 0

6 0

8 0

1 00

1 20

DRAM NAND

45%  삼성전자 40%

28%  SK하이닉스 12%

73%

52%

(억 달러)

722

540



• 60nm → 14nm 미세화 공정작업
• NAND단품용량 128Gbit  → ‘19(1Tbit) 
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Chapter 01 _ 반도체 산업과 장비시장

1-4. 메모리 웨이퍼 테스터 시장

전방산업의 국내 기업 절대적 시장 지위 확보로 메모리 웨이퍼 테스터 시장도 …

국내 메모리 웨이퍼 테스터 시장

1,500 

2,100 
2,200 

1,700 

2,800 

47 46
47

35

0

2 0

4 0

6 0

8 0

1 00

1 20

 -

 500.0

 1,000.0

 1,500.0

 2,000.0

 2,500.0

 3,000.0

2013 2014 2015 2016 2017F

(억원,%)

* YIKC 마케팅팀 추정

제품 Density 증가

V – NAND 
본격 확산 SSD

제품 Speed up

Test Time 지속적 증가

YIKC
M/S

시장 Needs

• 2D NAND → 3D Vertical NAND
• 고용량 SSD 수요지속 1TByte →  ‘19(60TByte)

• DRAM 2.4Gbps → ‘19(6.4Gbps)
• SSD 8Gbps → ‘19(24Gbps)

• Density 증가 → Test Time 증가 → 장비수요 증가
• 출하되는 Device 수 증가 → 장비수요 증가



투자포인트

01 _ 지속적인 R&D 투자

02 _  핵심 기술 보유

03 _ 제품경쟁력 확보

04 _  국내 유일 메모리 반도체 웨이퍼 테스터 제조사

05 _ 반도체 공정 관계사간 시너지 효과

06 _ 글로벌 네트웍 구축

07 _  고성장세 회복

Chapter  02
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Chapter 02 _ 투자포인트

※ 투자포인트 요약

• 지속적인 R&D 투자

• 핵심기술 및 제품 경쟁력 확보

• 반도체 기반 계열사간 시너지 효과

• 기술개발 노하우가 필요한 높은 진입장벽

• 확고한 시장 포지셔닝

• 국내 유일 메모리 웨이퍼 테스터 제조사

• 글로벌 네트웍 구축

• 부품 국산화로 인한 가격 경쟁력 증대

• 판매가 하락에 대한 높은 내성

• 주거래선 투자 확대

• 글로벌 수준의 기술과 제품 선도

• 국내외 신규 거래선 확보

성장 지속형 사업모델을 구축한 “ YIKC ”

안정성

수익성 성장성
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Chapter 02 _ 투자포인트

2-1. 지속적인 R&D 투자

일정규모 및 비중 유지해온 R&D 투자 집행 (제조업 평균 연구개발비 2.8%) 

R&D 투자

891 

4,146 

6,263 

7,144 
7,380 

8,238

 -

 1,000

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

 9,000

2012 2013 2014 2015 2016 2017

(백만원,%)

R&D 인력구성

매출액 대비
R&D 비중

연구/기술
109명(73.2%)

판교
86명

(78.9%)

도쿄
12명

(11%)

시즈오카
11명

(10.1%)

~5년
62명

(56.9%) 10년 이상
37명

(33.9%)

5~10년
10명

(9.2%)

기타
40명(26.8%)

부문별

지역별 업력별

* ’18년 3월말 R&D인력 109명 기준
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Chapter 02 _ 투자포인트

2-2. 핵심 기술 보유

고용량, 초고속 Fail Memory 설계 기술

- 측정 대상 Chip 불량 정보 정확히 취득
- 취득한 불량 정보 고속으로 분석

고속 Repair analysis 설계기술

- 불량 Cell 분석 & 대체 Cell Repair
- 자유도 높은 Repair Algorithm 설계

① Timing & ② 패턴 발생장치

- FPGA 활용한 고용량 Logic 회로 설계
- 핵심 구동 Chip ASIC개발

③ 전기적 신호 발생 및 측정 기술

- Signal & Power Integrity 고려한 PCB 설계
- Wafer Test를 위한 고품질 신호 전송 기술
- Channel간 신호 간섭 최소화 설계 기술

④ Power 공급장치설계 및 발열제어 기술

- 고정밀 Analog 회로 설계
- 열 및 구조 해석기술 및 노하우 기반 구조물 설계

YIKC 독자 ASIC Chip

- 고집적 LOGIC & Analog Design 기반기술 연구팀

• 국내외 특허

(건)

① ② ③ ④

시장 Needs에 부합되는 핵심 기술 보유 … 국내외 다수 지식재산권 확보

11

8

103

50

0 2 0 4 0 6 0 8 0 1 00 1 20

미국

대만

일본

국내

122
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Chapter 02 _ 투자포인트

2-3. 제품경쟁력 확보

해외 경쟁사 대비 동등한 제품 성능과 우수한 가격경쟁력 확보한 고신뢰성 YIKC 제품

제조 TAT

Global 
품질경쟁력

신제품
개발기간

경쟁기업 대비 YIKC 제품 경쟁력

※ Turn Around Time : 반환시간

※ Mean Time Between Failure : 고장에서 고장발생까지의 평균시간

MTBF

8,000Hr

MTBF

16,000Hr

2x

1년 365일 무정지 가동

제조 TAT 50% 

4개월

50%

2개월

적기 개발 공급 체제 구축

50%

3년 1.5년
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Chapter 02 _ 투자포인트

2-4. 국내 유일 DRAM, NAND 메모리 반도체 웨이퍼 테스터 제조사

글로벌 기업과 치열한 경쟁중인 국내시장 … YIKC, 국내 M/S 1위 기업

경쟁사 현황 공급사별 M/S 추이

구분
와이아이케이

(한국)
A사

(일본)
T사

(미국)

주사업
반도체 메모리
웨이퍼 테스터

반도체 테스트
시스템, 

메카트로닉스
시스템

반도체 테스트
설비업체

설립일 1933년 1954년 1961년

직원 수 (명) 149 4,414 4,500

기술력 정도 上 上 上

브랜드 인지도 上 上 上

매출 (억원) 1,505 20,750 24,161

• S사 (한국)

회사명 2014 2015 2016 2017

와이아이케이 53% 53% 65% 52%

A사 (일본) 47% 47% 35% 48%

• H사 (한국)

회사명 2013 2014 2015 2016

와이아이케이 - - - 19%

T사(미국) 100% 100% 100% 81%

* 각 ’17년 결산서.
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※. 제품 개발 Roadmap

20 Mbps

50 Mbps

100 Mbps

200 Mbps

300 Mbps

8.0

4.0

3.0

2.0

1.6 Gbps

1.2 Gbps

1.0

800 Mbps

2004 2010 2011 2014 2015 2017 20192006

MT6060
200Mbps
256DUT/TH
DPS 256ch/TH
FM 72Gbit

MT6111
280Mbps
512DUT/TH
FM 256Gbit/TH

MT6121
560Mbps
512DUT/TH

MT6133
888Mbps
1536DUT/TH
DPS 384ch/TH
FM 768Gbit/TH

MT6133
(Type4)
888Mbps
1536DUT/TH
DPS 768ch/TH
FM 6144Gbit/TH

MT6133
(Type5)
888Mbps
1536DUT/TH
RDC 32Units

MT6133
(Type6)
888Mbps
1536DUT/TH
New RDC

NGT Ⅰ
888Mbps
6144DUT/TH
DPS 3072ch/TH
FM 12Tbit/TH

NGT Ⅱ
1.2Gbps
6144DUT/TH

TF4001
100Mbps
4320CH

MT6122
444Mbps
2048DUT/TH
DPS 576ch/TH
FM 3072Gbit/TH

FR3200
20Mbps
2016CH

TF3500
50Mbps
5120CH

MT5100
50Mbps+ZIF Connector
5120CH

Memory Tester

Year

Test
Frequency

Flash Tester

WBI 장비



3,031 

1,371 

2,586 

238

448

(300)

300

900

1,500

2,100

2,700

3,300

3,900

4,500

4,064
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2-5. 반도체 공정 관계사간 시너지 효과

반도체 테스트 장비 수요 시그널 포착과 고객 대응력 증대

반도체 공정과 계열사 비즈니스 그룹 사업규모 추이

* ‘16&’17년 관계사 실적 단순 합산 기준

34%Û

Silicon Wafer 
Process

Wafer
Tester

Assembly & 
Package

Package Tester

Probe Core 用
세라믹기판

반도체,
OLED제조용, 

증발원,Sputter

전공정 후공정

자산

(억원)

88.6%Û
매출액

88.2%Û

순이익

* 시너지 효과

- 효율적 재고관리

- 기술 및 마케팅 교류

- 제작기간 단축
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2-6. 글로벌 네트웍 구축

고객사별 최적화된 서비스 및 제품 공급 가능한 YIKC 글로벌 네트웍

YIKC Global Network

글로벌 메모리 반도체 클러스터

YIKC (판교)

- 한국 R&D –

Hardware, Software, 
Mechanic

YIKC (판교)

- 본사 –

Sales,
Management

YIKC (아산)

- 제조 공장 –

MT6133, MT6122, 
MT6135S

YIKJ (시즈오카)

- S/W R&D –

RA, UI, 
System Control

YIKJ (도쿄)

- H/W R&D –

Logic, Analog, 
Custom ASIC, 
Procurement

YIKC (강소성)

- China Office –

중국 Biz Desk
서비스, 유지보수

Center
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2-7. 고성장세 회복

’18. 6월말 현재 창사 이래 최대 실적 시현 전망

경영실적 및 계획

(억원)

708 

993 
1,068 

677 

1,505 

91 88
154

99
194

-10 0

2013 2014 2015 2016 2017

매출액

영업이익

평택 사업장 화성 사업장 이천 사업장

주요 거래처

’18.6월말 현재 수주액 연간 최대실적 상회



경영성과및사업전략

Chapter  03

01 _  경영성과

02 _  경영실적 및 계획

03 _ 2020 YIKC



“ 업계 최정상

포지셔닝 확보 ”
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3-1. 경영성과

글로벌 메모리 웨이퍼 테스터 Top Player 위상 확보

l 80년 이상 메모리 웨이퍼 테스터 Know-how 축적

l국내 900여대 납품

핵심 기술력 확보, 
시장포지션

lWafer Memory Tester 
Ú DRAM, Mobile DRAM, 2D NAND, 3D NAND

lWafer Burn In Tester  ⇒ Wafer 검사공정의 전부를 대응함
제품 Line-up 보유

l안정적 M/S 유지 및 확대

l삼성전자 혁신 우수 협력상 대상(2017년)
고객 신뢰성 확보

l최근 3년간 평균 영업이익률 13%Û

l반도체 메모리 시장의 지속적인 성장 CAGR 15%Û
고부가가치 Biz Model 구축

l해외 R&D 센터 및 사무소 운영

l중국 Biz Desk 운영Ú (Suzhou,China)
신규시장 진출 가시화

“ 업계 최정상

포지셔닝 확보 ”
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3-2. 경영실적 및 계획

안정적 고수익 사업구조 확보, ’18년 사상 최대 실적 시현 예상

매출 영업이익(률)

(억원,대)

91 88 

154 

99 

194 

12.9 

8.9 

14.4 
14.7 

12.9 

 -

 5.0

 10.0

 15.0

 20.0

 25.0

 30.0

 35.0

 40.0

 45.0

 50.0

 -

 50

 100

 150

 200

2013 2014 2015 2016 2017

(억원,%)

&
708 

993 
1,068 

677 

1,505

22

37

52

27

104

-10

10

30

50

70

90

110

130

150

 -

 200

 400

 600

 800

 1,000

 1,200

 1,400

 1,600

2013 2014 2015 2016 2017

판매수량



25

Chapter 03 _ 경영성과 및 사업전략

3-3. 2020 YIKC

Purpose

Culture

Target

“ Global No.1 

plus Only One ”

• 최상의 기업가치 창출과 고객만족

• 창의와 보람의 공동체 문화 실현

• 세계화, 기술 우위 확보, 전문화

명실상부한 글로벌 No.1 메모리 웨이퍼 테스터 Maker로 등극

단기 전략 중장기 전략

• 지속적인 기술 및 제품경
쟁력 확보

• 해외시장 진출 기반 확보

• 핵심 Core(ASIC등) 기술
개발 가속

• 포트폴리오 다변화

• 글로벌 판매망 실현



참고자료
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06 _  용어설명
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4-1. 상장정보

* 주가는 12월 28일 종가 기준 / 액면가는 100원

상장정보 주주구성

회사명 주주

보유주식수

%

와이아이케이(주)

(주)샘텍 39,990 64.7

디에이치케이솔루션(주) 4,999 8.1

소계 44,989 72.8

상장일 2017년 4월 5일

상장 후 주식수
(주)

61,788,456

상장 후 자본금
(억원)

61.7

시가총액
(억원)

4,504

주가
(원)

7,290

최대주주 및 특수관계인
72.8%

상장주식수
61,788천주 기관투자자 3%

기타주주 19.8%

(천주)
※ 최대주주 및 특수관계인 현황

외국인투자자 4.4%
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4-2. 일반현황

회사명 와이아이케이 주식회사

설립일 / 상장일 ’91. 04. / ’17. 04. 05

대표이사 최 명 배

종업원
총 149명

- 연구/기술 109명(73.2%) / 
사무/영업 40명 (26.8%)

주요제품 반도체 메모리 웨이퍼 테스터

소재지

- 본점: 경기도 성남시 분당구 판교로255번길 28
- R&D센터: 1. 판교 (경기도 성남시 분당구 판교로 255번길 35)

2. 동경 (미나코구 타카나와 4-8-22)
3. 시즈오카 (하마마츠시 나카쿠 이타야마치 696)

- 공장: 충남 아산시 둔포면 석곡리 2019
- 중국법인: 강소성 소주시공업원구 쨔뤄썅8번(러쨔다사) 

관계회사
㈜엑시콘 / ㈜샘텍 / 디에이치케이솔루션㈜ / YIK Japan /

㈜디디다이아 / ㈜샘씨엔에스 / ㈜알파플러스

홈페이지 http://www.yikcorp.com

직책 성 명 담당업무 약 력 업력

사장 주재훈 연구개발 • 삼성전자 메모리 EDS 팀장 28년

부사장 김수목 신사업
• SK하이닉스 상무
• ㈜기가레인 부사장

29년

상무이사 박희수 영업
• 삼성전자 해외영업
• 세메스 영업팀장

26년

상무이사 김정일 연구개발
• 디아이
• 포텍

23년

상무이사 윤상용 구매총괄 • SK하이닉스 구매 25년

상무이사 박상민 경영지원
• 디아이
• 에이티세미콘
• 엑시콘

21년

상무이사 지대갑 품질총괄 • 삼성전자 EDS 32년

* ’18년 6월말 기준
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4-3. YIKC와 관계사 현황

반도체 장비

디스플레이 장비

정밀 공구

세라믹 소재
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4-4. 제품소개 _ Memory wafer tester

MT6133

DRAM

MT6135S

NAND

MT6122
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4-5. 지식재산권과 수상내역

지식재산권

구분 지역 등록 출원 계

국내

국내 50 3 53

계 50 3 53

수상내역

* ’18. 03월말 기준

(건)

해외

일본 103 2 105

대만 8 1 9

미국 11 1 12

계 122 4 126

합계 172 7 179

일자 내용

’17. 03 혁신 우수 협력사 대상 삼성전자

’16. 07 벤쳐 천억 기업 선정 중소기업청

’15. 12 메모리 웨이퍼 테스터 세계 일류상품 선정 산업통상자원부

’15. 03 혁신 우수 협력사 동상 삼성전자

’09. 10 반도체장비 국산화 대통령 표창 산업통상자원부

’05. 11 삼성전자 혁신 우수상 삼성전자

’05. 09 대한민국 반도체 기술대상 국무총리상 산업통상자원부
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4-6. 용어설명

용어 용어 설명

메모리 반도체
(Memory Semiconductor)

• 정보처리를 목적으로 제작되는 비메모리 반도체와는 달리 정보처리를 목적으로 제작되는 반도체
• RAM과 ROM으로 구분

RAM
(Random Access Memory)

• 기억된 내용을 마음대로 읽거나 변경시킬 수 있는 기억장치

DRAM
(Dynamic Random Access Memory)

• 주로 CPU와 연동되는 주기억장치로서 사용되는 메모리 반도체인
• 램의 한 종류로, 저장된 정보가 시간에 따라 소멸되는 대용량 임시 기억장치

SRAM
(Static Random Access Memory)

• DRAM과 같은 CPU연동 주기억장치용 메모리 반도체
• D램보다 5배 가량 빠른 속도로, 전원이 공급되는 한 정보 유지

NAND Flash Memory
• DRAM과 함께 메모리 반도체의 양대 산맥
• 전원이 없는 상태에서도 데이터가 계속 저장되는 플래시 메모리
• 디지털 카메라, 휴대용 저장장치, 컴퓨터 등에 사용되며 자유로운 데이터 저장·삭제 가능

HDD
(Hard Disk Drive)

• 주기억장치인 RAM과 달리 보조기억장치
• 둥근 자기 디스크(Platter)를 회전시켜 데이터를 읽고 저장하는 저장장치
• 물리적 한계로 인해 메모리 반도체보다 느린 처리 속도

SSD(Solid State Drive)
• 자기디스크를 사용하는 HDD와 달리 반도체를 이용해 데이터를 저장하는 RAM기반의 저장장치
• 반도체를 이용해 데이터를 저장하는 특성으로 인해 HDD보다 빠른 속도로 데이터의 읽기·쓰기 가능

웨이퍼
(Wafer)

• 트랜지스터, 다이오드 등의 미소 회로나 IC 제작을 위한 토대가 되는 얇고 평평한 판
• 반도체의 정밀도에 영향을 주기 때문에 고도의 평탄성을 요구

메모리 테스터
(Memory Tester)

• 양산한 IC메모리가 정상으로 동작하는지 검사하는 장치
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